

# ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ



ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ :  
 Διεύθυνση έδρας Εταιρείας : Βιλτανιώτη 31, 145 64 Κηφισιά  
 Αριθμός μητρώου : 32603/06/Β/95/3  
 Ανωνύμων Εταιρειών : Καμινάρης Βασίλειος ΑΜ 20411  
 Νόμιμος ελεγκτής : Ernst & Young (Ελλάς) Α.Ε.  
 Ελεγκτική εταιρεία : Με σύμφωνη γνώμη  
 Τύπος έκθεσης επισκόπησης :

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2018 έως 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2018 (Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ Α.Ε. Συνιστούμε, επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της (www.aegeanair.com), όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις.

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία : Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Α.Ε. & Πίστωσης

Διεύθυνση Διαδικτύου : www.aegeanair.com

Ημερομηνία έγκρισης των

οικονομικών καταστάσεων απο το Δ.Σ.: 30 Αυγούστου 2018

(Ποσά σε χιλιάδες €)

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ				ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ				
	Εταιρία		Ομίλος		Εταιρία		Ομίλος		
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017	01/01-30/06/2018	01/01-30/06/2017	01/01-30/06/2018	01/01-30/06/2017	
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>									
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία ενεργητικού	94.725,87	94.326,38	94.510,24	94.191,86	Κύκλος εργασιών	368.460,71	371.435,91	455.713,71	450.674,50
Επενδύσεις σε θυγατρικές	72.416,56	72.416,56	0,00	0,00	Μικτά κέρδη / (ζημιές)	(10.744,31)	(4.120,12)	(1.400,93)	4.612,15
Υπεραξία	0,00	0,00	39.756,30	39.756,30	Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(21.600,96)	(18.691,45)	(23.948,63)	(19.421,20)
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	27.234,38	27.863,32	44.212,46	45.113,82	<b>Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων</b>	<b>(15.825,13)</b>	<b>(25.404,61)</b>	<b>(18.257,23)</b>	<b>(26.691,08)</b>
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	62.834,52	21.988,14	67.378,62	25.896,04	Φόρος εισοδήματος	4.009,29	6.317,34	4.503,11	6.653,54
Αποθέματα	10.103,69	8.964,05	16.550,34	15.193,25	<b>Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)</b>	<b>(11.815,84)</b>	<b>(19.087,28)</b>	<b>(13.754,12)</b>	<b>(20.037,54)</b>
Απαιτήσεις από πελάτες	143.637,42	103.522,29	157.623,38	115.556,86	Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	20.879,91	(41.362,24)	20.879,91	(41.548,62)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	309.945,45	215.195,95	382.009,31	293.723,58	<b>Συγκρινωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)</b>	<b>9.064,07</b>	<b>(60.449,52)</b>	<b>7.125,79</b>	<b>(61.586,15)</b>
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	77.085,21	50.153,65	78.646,11	52.149,87					
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>797.983,09</b>	<b>594.430,34</b>	<b>880.686,77</b>	<b>681.581,59</b>					

### ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

	Εταιρία		Ομίλος	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Μετοχικό Κεφάλαιο	46.421,11	46.421,11	46.421,11	46.421,11
Λοιπά στοιχεία Ίδιων Κεφαλαίων	134.494,95	150.101,54	183.971,48	201.519,19
<b>Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων (Α)</b>	<b>180.916,06</b>	<b>196.522,65</b>	<b>230.392,59</b>	<b>247.940,31</b>
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	0,00	0,00	0,00	0,00
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	69.517,09	64.497,93	76.117,02	71.439,48
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	0,00	0,00	0,00	0,00
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	547.549,95	333.409,76	574.177,15	362.201,80
<b>Σύνολο υποχρεώσεων (Β)</b>	<b>617.067,04</b>	<b>397.907,70</b>	<b>650.294,18</b>	<b>433.641,28</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ &amp; ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (Γ) = (Α) + (Β)</b>	<b>797.983,09</b>	<b>594.430,34</b>	<b>880.686,77</b>	<b>681.581,59</b>

### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ΕΜΜΕΣΗ ΜΕΘΟΔΟΣ)

	Εταιρία		Ομίλος	
	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη / (ζημιές) χρήσης προ φόρων	(15.825,13)	(25.404,61)	(18.257,23)	(26.691,08)
Πλέον/ (μείον) προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	8.831,99	8.466,21	9.206,49	8.967,52
Προβλέψεις	(793,13)	1.169,25	(1.372,85)	1.184,64
Συναλλαγματικές διαφορές	(6.111,98)	5.404,80	(6.097,97)	5.985,42
Αποτελέσματα(έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(747,28)	(565,27)	(775,65)	(712,34)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.083,42	1.873,64	1.114,60	1.902,33
<b>Πλέον/ (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(1.139,64)	(519,04)	(1.357,09)	835,22
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(58.283,20)	(63.406,78)	(59.797,86)	(69.986,53)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	243.560,49	196.490,18	241.453,28	211.692,96
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(928,59)	(1.209,45)	(959,77)	(1.238,14)
Φόρος εισοδήματος πληρωθείς	0,00	(4.507,82)	0,00	(4.507,82)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>169.646,97</b>	<b>117.791,11</b>	<b>163.155,94</b>	<b>127.432,18</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
Αγορές ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(3.799,65)	(1.570,19)	(3.820,64)	(1.575,55)
Πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	7,87	0,00	7,87	0,00
Προκαταβολές για αγορές παγίων στοιχείων	(33.583,61)	0,00	(33.583,61)	0,00
Αγορά χρηματοοικονομικών στοιχείων	(5.654,50)	(450,00)	(5.654,50)	(450,00)
Πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων	0,00	598,49	0,00	1.322,57
Τόκοι εισπραχθέντες	398,01	219,41	426,38	238,95
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>(42.631,88)</b>	<b>(1.202,29)</b>	<b>(42.624,50)</b>	<b>(464,03)</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Διαμεμηθέντα μερίσματα	(35.474,21)	(28.523,05)	(35.474,21)	(28.523,05)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεούσια)	(4.844,62)	(5.353,63)	(4.844,62)	(5.353,63)
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>(40.318,83)</b>	<b>(33.876,68)</b>	<b>(40.318,83)</b>	<b>(33.876,68)</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</b>	<b>86.696,25</b>	<b>82.712,14</b>	<b>80.212,62</b>	<b>93.091,47</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>	<b>222.403,88</b>	<b>194.454,36</b>	<b>300.931,52</b>	<b>248.477,75</b>
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα	1.960,42	(7.664,04)	1.980,29	(7.968,94)
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>311.060,56</b>	<b>269.502,46</b>	<b>383.124,42</b>	<b>333.600,28</b>

	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ			
	Εταιρία		Ομίλος	
	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2018 και 01.01.2017 αντίστοιχα)	196.522,65	214.497,15	247.940,31	244.271,05
Διαμεμηθέντα μερίσματα	(39.279,40)	(28.566,84)	(39.279,40)	(28.566,84)
Κέρδη περιόδου	(11.815,84)	(19.087,28)	(13.754,12)	(20.037,54)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα (ζημιές)	20.879,91	(41.362,24)	20.879,91	(41.548,62)
Επίδραση IFRS 15 & 9	14.608,74	0,00	14.605,88	0,00
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2018 και 30.06.2017 αντίστοιχα)</b>	<b>180.916,06</b>	<b>125.480,80</b>	<b>230.392,59</b>	<b>154.118,07</b>

### ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνονται οι εταιρείες :

Επινομιμία	Χώρα	Ισοδύναμο% of συμμετοχής	Μέθοδος Ενοποίησης
ΑΕΓΕΑΝ ΑΙΡΛΙΝΕΣ S.A.	ΕΛΛΑΔΑ	Μητρική	
ΟΛΥΜΠΙΚ ΑΙΡ Α.Ε.	ΕΛΛΑΔΑ	100%	ΟΛΙΚΗ
ΑΕΓΕΑΝ ΑΙΡΛΙΝΕΣ CYPRUS LTD	ΚΥΠΡΟΣ	100%	ΟΛΙΚΗ
- Για την Εταιρία οι χρήσεις 2011 έως και 2017 ελέγχθηκαν βάσει της φορολογικής νομοθεσίας (ΠΟΛ 1159/2011 & ΠΟΛ 1124/2015) από τους τακτικούς ελεγκτές. Επίσης η θυγατρική «ΟΛΥΜΠΙΚ ΑΙΡ Α.Ε.» έχει ελεγχθεί για τις χρήσεις 2011 έως και 2017 βάσει της φορολογικής νομοθεσίας (ΠΟΛ 1159/2011 & ΠΟΛ 1124/201) από τους τακτικούς ελεγκτές.
- Η Εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη που ανέρχεται στο ποσό των 4.779,74 χιλ ευρώ και ο Όμιλος 9.076,39 χιλ ευρώ και αφορά σε δαπάνες συντήρησης που αναλογούν στη λειτουργία των αεροσκαφών (Σημ 5.15β των οικονομικών καταστάσεων).
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που έχουν η ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρίας και του Ομίλου. Ο Όμιλος έχει σχηματίσει πρόβλεψη για τις πάσης φύσεως επίδικες απαιτήσεις ποσού 440,84 χιλ ευρώ.
- Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού κατά την 30.06.2018 για την Εταιρία ήταν 2.783 άτομα και για τον Όμιλο 3.022 άτομα ενώ την 30.06.2017 ήταν 2.700 άτομα για την Εταιρία και για τον Όμιλο 2.952 άτομα.
- Δεν υπάρχουν στο τέλος της τρέχουσας περιόδου μετοχές της Εταιρίας που να κατέχονται από την ίδια.
- Κατά την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας η οποία συνήλθε την 16η Μαΐου 2018, εγκρίθηκε η διανομή μερίσματος ίσου με € 0,55 ανά μετοχή, ήτοι ποσού €39.279.405,00, ενώ το καθαρό ποσό προς διανομή στους μετόχους μετά την παρακράτηση φόρου βάσει του Ν. 4172 ανήλθε σε € 35.860.088,20. Μέχρι την 30/06/2018 είχε διανεμηθεί το ποσό των € 35.474.206,81.
- Οι συναλλαγές της περιόδου και τα υπόλοιπα απαιτήσεων / υποχρεώσεων της 30.06.2018 με τα συνδεδεμένα μέρη κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 αναλύονται στον παρακάτω πίνακα :

	Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ	
	Εταιρία	Ομίλος
<b>Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη</b>		
α) Έσοδα	41.214,99	730,82
β) Έξοδα	86.589,11	1.296,68
γ) Απαιτήσεις	12.673,65	185,27
δ) Υποχρεώσεις	400,04	399,74
ε) Συναλλαγές αιμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	1.206,66	1.291,49
στ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	50,14	54,22

9. Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους αναλύονται ως εξής :

	Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ			
	Εταιρία		Ομίλος	
	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017
<b>(α) Μετακλιόμενα στα αποτελέσματα</b>				
<b>Αντιστάθμιση ταμειακών ροών</b>				
Ανακαταστάσεις στα αποτελέσματα	(7.736,88)	(1.442,82)	(7.736,88)	(1.442,82)
Αποτελέσματα επιμέτρησης περιόδου	37.405,39	(56.251,00)	37.405,39	(56.251,00)
Φόρος εισοδήματος	(8.603,87)	16.731,21	(8.603,87)	16.731,21
<b>Χρηματοοικονομικά στοιχεία</b>				
Ανακαταστάσεις στα αποτελέσματα	-	-	-	(581,00)
Αποτελέσματα επιμέτρησης περιόδου	-	(184,86)	-	133,64
Φόρος εισοδήματος	-	53,61	-	129,74
<b>Σύνολο (α)</b>	<b>21.064,64</b>	<b>(41.093,86)</b>	<b>21.064,64</b>	<b>(41.280,24)</b>
(β) Μη μετακλιόμενα στα αποτελέσματα				
Αναλογιστικά έσοδα/έξοδα	(260,19)	(378,00)	(260,19)	(378,00)
Αναβαλλόμενος φόρος	75,45	109,62	75,45	109,62
<b>Σύνολο (β)</b>	<b>(184,73)</b>	<b>(268,38)</b>	<b>(184,73)</b>	<b>(268,38)</b>
<b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους</b>	<b>20.879,91</b>	<b>(41.362,24)</b>	<b>20.879,91</b>	<b>(41.548,62)</b>